facti essent, stantes, rerum omnium gerendam primordia, ne calcis quidem indutis, a virginibus laudibus, hymnisque Deiparae capiebant, nec se loco movebant, donec preces absolvissent: quo circa a filio Virginem impetrasse, ut nemo Dominicanus in mortifera culpa persistaret; sed, aut a letali flagito, si quod eset admissum, pedem quam primum referret, aut foras, si corrigeri nollet, eiceretur, ne tam praeclarae familie maculam posset inture. Quae certe visio, Virginisque, Jordano teste, promissio societatis nostrae morem laudabilem esse declarat, quodam vel ex iis, qui novitissimi esse desiderant, neque suis se rectoribus subdunt, remittit, idque a Dominicanis quandam fieri conveisse declarat hic locus. Non erit intempestivum divi Leonis Papae cum testimonium, tum decretum de retrogradis, quod sic habet: *Pueræ, quæ non coactæ parentum imperio, sed spontaneo iudicio virginitatem propositum, atque habitum suscepint, si postea nuptias eligant, prævaricantur, etiam si consecratio non accessit, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanent.* Idemque sanctus Pontifex constituit, ut monachos non acciperet velaminis capituli benedictionem, nisi probata fuerit in virginitate quadrangula anni, eiusque, ut creditimus, suauis, Mariana imperator lege cavit hoc idem. In eos autem, qui illa, quæ nobis, et Summorum Pontificum diplomata, et sancta Synodus Tridentina largitur, in dubium vocant, nonobisque de sera professione, et aliis quæ nostra disciplinae sunt proficiunt, molesti esse non desinunt, illa eiusdem divi Leonis ad Leonem imperatorem scripta convenient: *Quæ paterfæta sunt, ait Pontifex, querere, quæ perfecta sunt, retractare, et quæ sunt definita, convellere, quid aliud est, quoniam decepti gratianum non referre, et ad interdictas arboris cubum mortiferos oppedit mortiferæ cupiditas extenderit?* Hæc ita Praesul, et doctor Ecclesiæ, qui tamen ut illis occurramus, permittit, qui non negavit labuntur, sed ignorantes toleranda vacillant: itaque subdit: *Instructionem parvorum nostrorum, qui post luctu alienorū cibo desiderant solidiore satiare, ministerii nostri praesidium non negamus: et sicut simpliciores non spernimus, ita a rebellibus haereticis abstineamus, memores præcepti dominici, Peccantes: Nolite sanctum dare canibus: neque miserritis margaritas vestras ante porcos. Nimirum quippe indignum, nimisque iniustum est eos ad libertatem disceptationis admitti, quos significat Spiritus sanctus per prophetam dicens, Fili alieni mentiti sunt mihi.* His s. Leonis verbis illis hominibus respondemus, qui nostra condemnant, sunque in arguendo permittamus.

§. XIV.

Trithemius (*lib. de monast. Hirsaugensi.*), Petrus Canisius (*lib. de beata Virg. cap. 20.*), Magnus ille Rupertus Abbas Tuitiensis, cum natura tardus esset, et ad studia literarum ineptus, neque labore, ut multi ingenii tardita-

tem compensare posset, sanctissimæ Virginis opem, cuius perstudiouſus erat, ardentissimus et volit et affectibus imploravit, petit, et obsecrat, ut quando hebes natus est, et indocilis natura, illud vitium Virginis tollat auxilio: sibi enim sacrarum literarum studia placere, neque de prophanis disciplinis laborare. Rupertus moerens, atque anxio, noctu se Virgo Mater ostendens, quæ erant a Ruperto postulata, largitur, et ex tardo atque stupido, tam ingenuos, acutus, et velox evasit, ut Germaniae Theologorum princeps haberetur, quandoquidem Rupertus parem alias illa non tulit. Triumhoque teste, vivus, mortuusque miraculis claruit; admirabiliter sapientiam cum incredibili sanctitate coniunxit. Tanti beneficii per Virginem adepi non immemor Rupertus, Virginem suis in scriptis perstudiouſus commendat, laudibus effert, prædicando perpetuo. Cuius rei, ut alia præterea, testis est comendariorum aureus ille liber in Cantica.

§. XV.

Hieronymus Platus (*de Bono status religiosi* 1. 2. cap. 33), iisdem verbis: Sextodecimo acta anno in Praedicatorum Ordinem ingressus Albertus, cum in literis pene nihil proficeret, eo quod ingenio, ac memoria esset tardio, tanto afflicti copit theedio, ut etiam de religiosa vita deseruere tenetaretur: in qua fluctuatione dum haeret, visionem est ei noce morsu cum scalis ad Monasterium murum admotis abitum pararet, apparere matronas 4. venerabiles admodum vultu, quarum una, deinde altera, semel iam, atque iterum scandentes, manu impulsu deturbaret. Cum autem tertio idem conaretur, interrogatum esse a terrena, quidam ageret, et qua de causa: qua exposta, mouuisse illam, ut opem potius a quarta matrona, quæ Dei Mater, coquile regiba esset, exposceret: se vero cum reliquis depreciatione adiutorum. Paruit ille, ac benignè acceptus a Virgine, insuper etiam interrogatus est, vera scientia excellere mallet, divina, an naturali. Tum adolescentis, qui pro aetate, nihil adhuc altius gustasset, cum philosophiam dixisset: Fiat, inquit illa, quod petisti; sed tamen quia scientiam hanc filii mei, scientiae præstulisti, extrema vita omnem perdes doctrinam, et in hanc ipsam, quam exues, hebetudinem recides. Nec mora, viso dilapo statim se mutantum sensit: quidquid audiret, quidquid legere, facilmente capiebat, aut si quid pauci difficultus incidisset, cum se ad Virginem deprecandam, quasi promissum efflagitans, converxisse, illlico consequebatur. Quare cum talis, tantusque vir evasisset, ut multis annos, tum docendo, tum scribendo consumpsisset, denique triennio, antequam vita migraret, dum publice et cathedra, nescio quid interpretatur, repente omnem sibi memoriam rerum omnium, quas tenebat, funditus excludisse sensit. Tum ille coram omnibus qui astatibat, quod sibi adolescenti accidisset, enarravit, ac professus, quidquid sibi postea eve-

niret, se fideli articulos complecti, et in eorum confessione emori velle. Descendit et suggestus, prosequenteribus eum auditóribus cum flœtu, cumque amanter amplexantibus. Quia etiam reliquam deinceps vitam, quasi repurgans, in magna simplicitate transegit: ita tamen, ut nullum religiosi instituti officium praetermitteret: nam in his tantummodo memorias faculas constabat. Hic igitur tam admirabilis Alberti eventus, a quo Deus scientiam omnem, quasi mutuo commendat, repetiuit, ut a se datam ostenderet, alios quoque indicet religiosos, qui in doctrinis excellebant, vel excellunt, id certa Dei ope, ac peculiari gratiis consecutos.

§. XVI.

Gobelinius (*in vit. s. Anton. Archep. Colon.* 1. cap. 33): s. Anno Coloniensis Antistes, Mariae Virginis, sanctorumque omnium observans, ac religiosissimus venerator erat, et eorum, qui Christo Domino placuerunt, reliquias præcipua quadam pielate, et sanctitatem cordis horobant. Quorum omnium, sed praesertim Dei Matris patriciu[m] voluntum, intendendum esse affirmabat, hocque ut illi et facerent, et esse faciendum putarent, quibus ipse præcerat, frequenter admonebat: in quem finem commemorabiles historiam ita narrabat: Romæ quidam, qui diutius interperante absum, luxu, atque inertia diffubebat, solaque fide Christianus erat, in quo honestæ virtutis vestigium apparebat, tantum Caesarii in cœli martyris studiosus, eius templum cum ceteris frequenabant. Cum vero mortis inevitabile telum Andream ex numero viventium exturbasset, corpus non sine amicorum, præquinquorūque lamentis in feretro ad sepulturam collocatur, protinusque medium ad noctem excubis die posterio humandas asservatur. Enimvero in nocturno silentio feretur cum summo adstantium horro moveri coepit est, et caput atlollens, qui iam obierat, alius fugientibus, alii manentibus quidem, sed pavidi, atque conterratis in lecto residet, et cum se quidam fortiores ex illo timore colligissent, ad loculos accedunt, et Andream tria prudenter interrogant: diaboli ne ludificatione illius fieret, ut, qui mortuus esset, vivere videretur, an praeter mortalium legem, divina virtute, quod multis evenerat, rediret ad vitam; an denique morbi gravitate pro mortuo habitat esset, qui stupidus sensibus immobilis, vivebat tamen, et spiritum secretissime duceret? illæ suspirans: non haec, inquit, simulata, sed vera mors fuit, perpetuasque apud inferos meorum scelerum poenas dedidimus, nisi sanctissimi martyris Caesarii deprecatio, et patrocinium adfauisset. Rogatus ubi fuisset, quid vidisset, et quare revixisset? ita respondit: E corpore per vim electus, et ad melundum Christi Optimus Maximus tribunal, soliumque peritactus circumstantibus angelorum milibus, meorum scelerum conscius, eorum neminem appellare audebam, severique iudicis sententia damnatus daemonicus.

§. XVII.

Surius (*de vit. Augustin.*): Benedictus natione Siculus, vir in primis nobilis Iohannam Dreprenensem duxit uxorem: cum autem ipsa nuptriarum die, anni 6. et 20. prætererissent, neque ullam toto illo tempore prolem genuissent, beatissimæ Virgini, quem filium processerant, communis amborum voto sponderunt, et Ordini Carmelitarum, qui sanctissimæ Deiparae

sacer est, se addictus promiserunt: ad sponsionem additae preces, iecum, brevi post votum interdicto spatio, Ioanna factum. Deo anniente, concepit, ipseque Benedictus dormiens subi videre visus caeruleum radiantem, qui ex sue uxoris tecto prominebat: eadem per quietem Ioannam monstrauit. Somnium tunc alteri narrat, colloquitione mutua, et visorum consensione laetati, Deo, et sanctissimae Virginis genibus nixi, gratias supplex agunt: mox puerum in lucem editum in sacra fonte baptismatis Albertum nominarunt: secuta est educatione liberalis, et in literis, ac virtute processus admirandus. Puer summa omnia pollicenti, suisque gratissimo civibus, regal stipe sponsus parabatur. Benedictum ad nuptias inclinante Ioanna coniux vehementer obtinat, volutique admonet nuncupari: negat mortali foeminae filium exesse datum, qui beatissima Dei Genitrix ex uolo debetur. Benedictus vir potius, et plane vir cum uxore consentit, nupliarumque abiecto consilio, susceptum Virginis dono filium, ei esse reddendum censel, de cuius manu accepisset, et Ioanam curam imponit Alberti ad religionem inducendi. Mater a morigero filio facile imperat, ut se Carmelitanum fieri velit: qui cogita voluntate, parentes; filium ad monasterium Prepanense militum, utique illam vestem vere nupiale sibi querat, potestatem faciunt; eundem votis, et elogis prosequuntur. Vadi puer lacteis, et alacris ad Carmelitanam familiam, quae Virginis sacrosanctos militat, monasticam vestem efflagitat: id praefectus de-negal, hanc ignorans, quibus puer parentibus natus esset, quis non audet offendere, non cogita illorum voluntate. Puer, re infecta tristia redit ad nos: thanassa insequi, consopitis somno parentum, beatissima Dei Mater apparvens, vofi solvendi moram reprehendit, ac pœnas graves, nisi puer sibi quamprimum redatur, severissimis verbis communiciat: Parentes voce illa perterriti filium ad monasterium decidunt, visionem exponunt, praefectoque instant, ut votivis Albertus monastica amictu quamprimum induatur. His cogniti, ad monachorum iliorum moderatorum maturavit, et coram parentibus, multisque aliis ex prima nobilitate amabilem Albertum religiosum insinibus decoravit. Quae fuerit expectatio tyronis Alberti, quae sanctitas veterani, et quibus causa miraculus testificatus sit, docet historia non minus vera, quam dulcis. Illud ego latere non dehinc, quod valet ad Virginis pie-tatem vehementer excitandam. Quo tempore Siciliae provincialis rector Albertus sua diitios monasteria visitabat, quandam fratrem sanctissimae Deipararum perstidiosum, cultorem, et venerabilem fuisse, Deo indicante, cognovit: de qua tamen pietate multum detraxerat, postea quam malo daemone lenocinante, foemina cuiusdam amore coepisset ardore, qui tam longe processerat, ut de potuenda primo quoque tempore puella iam ageretur, quam vel pretio, vel precibus ad suam pletteret voluntatem. Erant haec quidem occultissimo transacta colloquio, nullo teste, nemini inveniens; ubi tamen sacrilegi stupri, foedera miseri-

rimus frater inierat, Alberto patefacta, et reserata sunt divinitus. Quare fratrem accersit, quid cum clavis delineata multice perpetrare se statinisset, non latere, fedissimum pacti factus exprobare, et monachum paterna charitate corrigerem. Obstupescutus ille, procedit simplex ad genua, petigera venia encenditatem polliciter. Serio tunc aduentus, tum ad similes casus prope instructus montibus dimittitur, deprecanteque Alberto, non solum gravitatem morum, sed pristinam etiam erga Dei Matrem religiosum sibi esse restitutum monachus experitur, quod paucum sedactum, deceptumque non ietigit, quod tempesitate intervenit Albertus, quod monachus non nimis serio resipuit, sacrosancta Virginis attribuendum censeo, que antiqui obsequi non immenor, suaeque faustrix Carmelitanae familiae, aegrum fratrem amoreque sancimus perseravit, libidinique face restincta, ignis castissimi flammis rursus accedit. Quidam puer in medios saevientis incendi adest inciderat, illoque ut periculo beatissimam Virginem, beatissimum Albertum invocat hanc inani spe, siquidamme ab igne intactus evasit, clamans, sanctissimae Dei Genitricis Mariae, eiusque amatoris Alberti meritis, nullas se flammis esse perpessum. Praecularum Deiparae amorem, cuius efficacitatem ab animi, et corporis incendo liberarum. Albertus ille monachus, hoc puer laicus effugit.

§ XVIII.

Ex historia sancti Patris nostri Francisci auctore beato Bonaventura (cap. de liber. a pars.) Quaedam mulier difficile partur iam dies septem gravissime cruciata, cum praeterno, nigrum induitam colorem, desperaturam a medicis, divum Franciscum, qui iam diem suum obiterat, confidenter invocavit. Utique promissione facta, dormivit, in quiete beatissima pauperum patriarcham vidit, se humanissime consolantem, quoque illa perstantem agnosce me ? et, canticum, *Salee Regia*, ad implorandum Deiparae tenes auxilium? cum illa, se utrumque nosse respondisset, nam Franciscum vel de facie nostrar, sic cius vixit aetate, vel vulnera prediderunt, ea se forma ostendente, qua fingitur : exordire igitur antiphonam, *Salee*, Franciscus ait, qua nudum perfecta, salve, et incolumis partum effundens ad hanc vocem exprecta mulier, et admonitionis memor, celebre Ecclesiæ canticum: *Salee Regia*, pronunciat; inque verbis illis: *Et iesum, benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exiliu ostende*, puerum pulchellum doloribus liberatur peperit, ea Reginas misericordie gratias egit, quae Divo intercurrente Franciscus, pictus virginæ vel post mortem magistro, manum sibi porrexit salutarem.

§. XIX.

Serius (*de cithis Sonorum mensis Iulii*): Laborante in partu Birgilia illa, cui tam multa sunt ostensa divinitus, matrona quaedam serica veste albì foetoris induit ad eum venit, parturientis et foetoris educere commentis blandissime membra traxavit, corporque omne fleibile redditit, ut nullo negotio ventris fructus exiret. Abevit matrona, facilis secutus est partus, prolesque in lacum cum gaudio et gratulatione edita, quae in evo tamdiu inclusa latuisse, et puerperae negotium doloremque fecisset. Neque vero est dubitandum, quin beatissima Dei Mater illa fuerit, cuius et beneficio, et adventu parienti est sublata difficultas. Id enim Birgitta, ipsa Deipara patetacente, cognovit. Et quidam misericordia matrem religiosissimam Birgitudem coluerat, colligitque, dum vixit, suumque maritum, virom sive praecularum sanctissimum Dei Genitricis preces horas recitare docuit, et omni officio, et sancti venerari.

Et Vincentio Behancensi (*in spec. histor. lib. 7.* cap. 116), ioldem veribus mihi referendum duxi, quo nulla re addita vel deplora, maiori sinceritate illud lectori proponatur: sic agit etiam habet: Quidam Archiepiscopus Cantuarium ecclesiae, olim a curia Romana reverens, in Abbatis s. Bertini, quae est apud s. Andromadum, hospitalis est, et die crastina ducuit in capitulum, sermonem adiectionis cum fratribus habuit: quo finito, indicavit eis, quia cum esset apud Beneventum, audisset a quadam viro religioso, qui de partibus Hierosolymitanis erat, quod in illa terra quinque psalmos incipientes a singulis litteris nominis b. Mariae, in honorem et memoriam ipsius frequentare multum consueverant, scilicet: *Magnificat: Ad Dominum cum tribularer; Retribue.* In convertendo: *Ad te levavi: singulis Aes Mariae praemittentes.* Erat autem ibidem in conventu s. Bertini quidam monachus, losco nomine, qui hoc vigilanter audivit, et quotidie post matutinas praedictos psalmos in honorem b. Mariae decantare coepit. Accidit igitur, ut quadam nocte surgenibus fratribus ad vigilias illi frater losco nomine non interesset choropallentium. Superior vero choro circuimpresso cum Inserna, ubi eum non inventauit, ad lectam citius eius perirexit, ibique eum defunctum repertus. Convocati autem fratres, accurvant stupentes, et lugentes, vultumque ei discoperientes, invenerunt quinque flores rosarum, unde nra egedebatur de ore, et lingua eius, due ex oculis, due ex auribus. Laetantes pro talis miraculo, tulerunt enim in chorum, et facie diu scoperta cum recentibus rosis diligenter intuentes, in rosa, quae de ore exibat, invenerunt scriptum Maria. Tenuerunt ergo illum per septem dies, donec res Episcopi convenirent, quorundam fuit Alfrabensis Episcopus, qui fui Abi-

bas Cisterciensis, et multi alii clerici, et laici, qui viderunt magnalia Dei; haec Vincens. Ceterum quo ratione illis ros initium quinque psalmorum, quo loscio recitare solebat, descriptum fuerit, narratur plenus in speculo exemplorum (*dist. 9. num. 119.*) ubi hoc ipsum loscionis factum ex 1. exemplorum b. Virg. describitur: cum enim reliqua, quae supra ex Vincentio retulimus, posita essent, haec subcintiuntur: Superior, inquit, eum monasteri, qui frater loscionis erat, in nocte s. Andree an. 1473 ubi cognovisset, dictum loscionem ad matutinas cantandas in choro non adesse, sumpta latere ivit in dormitorium, ubi una praecedenti vespera viderat ire dormitum: cumque venisset in dormitorium antea fratris sui lecteris, inventi eam in lecto, sed mortuam: viditque ex ore eius rosam mirae pulchritudinis excrescere, similem quoque rosam vidit ex quelibet oculorum suorum, atque aurum exortam. Super rosam autem in ore radicatum habebatur inscripta prima littera nominis Maria, atque primus versus suis psalmi: *Magnificat*. Super rosam autem in dextro oculo radicatum litera A. primus quoque versus psalmi: *Ad dominum cum tribulare*, habebatur inscriptus. Super rosam sinistrae oculi R. et primus versus psalmi: *Retribue*. Super rosam dextrae auris litera I. atque primus versus psalmi: *In convertendo*. Super rosam sinistram auris litera A, atque primus versus psalmi: *Ad te levavi*. Cum autem his admirabilibus visis, stupore superier, cum magno timore ad chorum curarit, visaque fratribus nuncavit. Cumque fratres ad spectaculum convenissent, visa miraculo, miro timore conteriti, monachum antedictum attigerent, sed mox miserunt nuncium, et in timantibus Episcopo, sub cuius stabat dominio, qui referens gratias Deo, ac b. Mariae matrem eius, auditu miraculo est gavissus, ex quodis die, et gloriatus. Matris eius deo serventes solet remunerari. Episcopus quoque indutus Episcopalis, solemnam processionem cum facibus, cum crucibus, atque thuribulis ordinavit; sieque cum conventu, atque clericorum solemni collegio venti ad lectum loscionis monachii iam mortui. Educant autem rosas de ore iam dicti monachii, quasi irahantis manum facile subsequebatur, atque cum sive vigore, et decore incorrupta manebat, fecit in cristallo quadam formoso artificiose, ac reverenter clausam super altare reponi, ubi ad miraculi evidentiad omibus omnibus possent videri celerae vero rosae mox eductae aruerunt, atque pristinam pulchritudinem amiserant. Episcopus vero suscepit corpus ante summum altare, quod in honorem b. Mariae fuerat consecratum, honore debito sepius, ubi ad dei clarandam clementiam Virginis, et deo ministeri eius meritis ostendendum, plura postmodum miracula contingerunt; haec in Speculo exemplorum.

Iacobus de Voragine (*in festo Assump. b. Ma-*

Jacobus de Voragine (*in festo Antonini. b. Marthae*) huius exempli meminit s. Antonius (4. p. tit. 15. cap. 32. §. 2. et Spec. exempl. dist. 8. nu. 61): Miles quidam opibus, ac divitiis polliers, cui uxori erat in primis pudica, ac Deiparae obsequiis impensis adductus, cum bona omnia sua prodiguisse, ut redactus inopina est, ut egere coepit. Cumque somniius quidam adventaret dies, quo dies multa dona elargiri conueverat, nec iam haberet unde alii quicquam dare: quare prae pudore, ac verecundia nemorum recessus, ac latibres tantisper, dum dicta solemnitas praeteriret, expetiit, quo sue egestatis incommoda deploret, et verecundiae consuleret sua: sed ecce sibi teterminoris eques retro pariter insident equo, sciscutatis tristitia causam ex homine, cum omnibus ab eo dedicisset, promitti, si imperata faciat, se divitias multo plures daturum. Accepte illud conditionem; tunc eques, abeas, inquit, domum tuam, et in tali loco, certum autem quandam designabat locum, exquitas, ibique loqui auri argenteum pondera, plurimum pretiosorum lapidum invenies, tu vero facio, ut tale die coningem ad me tuam habe adducas. Domum nullas repetili; quas perquireretabat divitias ex salanae praescerat, inventi. Mox redimit fundos, emit donos, servos comparat; et cum praesuita dies appropinquaret, coniugem accurrit suam, monet, ut equum ascendet, secum iter alio factura. Illa quo viri imperium defractare non audebat, Deiparae se devote commendavit, et post virum abire coepit, iam longius processerat, cum quandam ecclesiam offendens in via, ex equo repepe desilit, templum ingreditur, viro ad fore praestolante. Dum vero Virginis beatissimae se commendavit, sonno ibidem subito corripitur. Interim Deipara Virgo specie, habitu celeris denique omnibus matronae consipitae consimilis, foras exit et templo, equum concedunt, dat in viam sese cum milie, qui suam ratus uxorem, ad conductum cum ea locum pervenit. Hic ecce impostor diabolus, famets primo propero et fastigetur, mox tamen appropinquans infremit, ac proprius accedere prae timore non ausus, militi dixit, hominum infidelissime, quid mihi sic illustri? haec enim pro tantiis in collate beneficiis mihi reprehendi? tu enim in coniugis quam petieram locum, Dei Genitricem substituisti, mihiisque adduxisti; a tua enim coniuge pro illatis mihi iniuriis poenas reperiuebam; tu vero hanc adduxisti, ut me torqueat, et in infernum detradat. Tunc Deipara sanctissima, neque enim prae timore, et admiratione logui quicquam poterat miles, nequissimum spiritum obiurgavit, quod mulieri sibi devotae nocere prae sumpsisset, eumque in infernum carcerem abire iussit, edixique pro potestate, ne quid in posterum nomenclum inferre audeat illi, qui sui student obsequio ac pietati; ille vero magno euilu recessit. Mox militem, qui cum magno sensu doloris ex equo desiliens, ad eius sese pedes abicerat, graviter inrepans, ad suam iubet uxorem, quae quod in se iussus. Conigit, quia sonno excitat, ordine narravit universa; daemonis divitias abiecit, et quod viventer, ambo in sanctissimam Virginis, a qua innumerabilibus postmodum divitiis audi sunt, patrocinio ac clientela persisterunt.

§. XXII.

Ex lib. de viris ill. ord. Cisterc. (*apud spec. exempl. dist. 3. num. 46.*) Ibidem exemplum refert Vincentius, ibique in territorio Lingonien. accidisse, eamque post confessionem sacra Eucharistia recepta obisse scribit. Matrona quedam religiosae valde conversations, licet maritum vincere teneretur; tameo ieiunis, orationibus, elemosynis, et eisqueris religiosis actibus insistens, in habitat tamen saculari vitam regularem quadammodo ducere videbatur. Verum piaculum quoddam in adolescencia commisum, prae nimia erubescens nemini confessus est; quoties autem confitebatur, ita confessionem claudebat: De omnibus peccatis meis, quae modo protuli, et que non protuli, culpabilis me fateor coram Deo, et vobis; quae verba cum singulis confessionibus iteraret, trahebat ex imo cordis longa suspitione, et tota protinus in lacrymas solvebatur. Quod cum per annos plurimos uniformiter ageret, sacerdos, ut erat prudens, advertit, aliquid pestiferum latere in corde ipsius; quare multis argumentis id ab ea elicere curavit; sed cum nihil proficeret, monuit eam vicini monasterii Cluniaciens, sic enim habet Vincentius Beluensis, adire priorem, eice tanquam viro sanctissimo sana conscientiam totam aprire. Cam ergo mulier ipsum priorem adisset, nihil aliud ei dixit. Factum est autem, ut intifurata, et minime confessa moreretur, et diutius mortua iacuit, donec filia de alieno remoto ad maternas exequias vocata adveniret, quae cum tandem concitato gradu magnis entitibus advenisset, foemina, quae defuncta erat, revixit, et filiae fleti ait: *Noli timere filia, quoniam miserante Deo ressurrexi.* Eaque intercedere sacerdos propero accersit, et secundibus cunctis, conlagnum venenosum per confessionem emittritur, atque diluitur. Postea concubentibus populis ad tantum miraculum, ipsa mulier inaestimabiles gratiae Dei in se facta testis, et pronunciatrix effecta, rei ordinem cunctis exposuit, qualiter per interventionem piasissimae Dei Genitricis liberata fuisset. Ego inquit, miserabilis peccatrix coram oculis hominum proper religiosam conversationem, quam practendebam, stare videbar, sed coram Deo in ruina mortis iacebam, constitutus enim Deus in ecclesia homines per confessionem salvare, ego vero licet de celeris peccatis puram confessionem facarem, tamen quoddam grave peccatum nulli unquam sum ausa confiteri, propria tera opera bona, quae faciebam, infrestruimus nisi rededebantur. Verumtamen eundem

aduc in eccl esia consipita divinitus dormiebat,
redire, cum ea domum repelere, omnesque
daemonis divitias confessim abiiceret. Fecit is,
quod est iussus. Coniugi, quam somno exi-
tavit, ordine narravit universa; daemonis divitias
abiect, et quadix vixerunt, ambo in sa-
craissima Virginis, a qua innumerabilibus post-
modum divitias aucti sunt, patrocinio ac clie-
neca persistirunt.

S. XXII.

Ex lib. de viris ill. ord. Cisterc. (apud spec. exempl. dist. 3. num. 46). Ibidem exemplum referit Vincençius, ibique in territorio Lingonien, accidisse, cumque post confessionem sacra Eucharistia percepta obiisse scribit. Matrona quedam religiosas valde conversationis, licet maritali vinculo teneretur; tamei ieiunis, orationibus, elemosynis, & ceterisque religiosis actibus insistens, in habitu tamen saeculari vitam regularem quodammodo ducere videbatur. Verum piaculum quoddam in adolescentia commisus, prae nimia erubescencia nemini confessus est; quodies autem confitebatur, ita confessionem claudebat: De omnibus peccatis meis, quae modo protuli, et quae non protuli, culpabilis me factor coram Deo, et vobis; quae verba cum singulis confessionibus iteraret, trahebat ex imo cordis longa suspitione, et tola profutus in lacrymas solvebatur. Quod eum per annos plurimos uniformiter ageret, sacerdos, ut erat prudeus, advertit, aliquid pestiferum latere in corde ipsius; quare multis argumentis id ab ea elicere curavit; sed cum nihil proficeret, monuit eam vicini monasterii Cluniacensis, sic enim habet Vincençius Belvacensis, adire priorem, eaque tanguano viro sanctissimo suam conscientiam totum aperte. Cum ergo mulier ipsum priorem adisset, nihil aliud ei dixit. Factum est autem, ut infirmata, et minime confessa moreretur; et diutius mortua iacuit, donec filia de alio remolo ad maternas exequias vocata adventit, re, quae cum tandem concitato gradu magnis exultibus advenisset, foemina, que defuncta erat, revixit, et filiam fleti atti: *Noli timerere filia, quoniam miserante Deo revixisti.* Eaque in hunc sacerdos propere ascessit, et secundibus cunctis, contagium venenosum per confessionem emititur, atque dilutur. Postea conuentibus populis ad tantum miraculum, ipsa mulier inestimabilis gratiae Dei se in facta testis, et pronunciatrix effecta, rei ordinem cunctis exposuit, qualiter per interventionem pisionis Dei Genitricis libertate fuisset. Ego, inquit, miserabilis peccatrix coram oculis hominum propter religiosam conversationem, quam praedebbam, stara videbar, sed coram Deo in ruina mortis iacebam, constitutus enim Deus in ecclesia homines per confessionem salvare; ego vero licet de ceteris peccatis puram confessionem facerem, tamquam grave peccatum nulli unquam sum ausa confiteri; propterea opera bona, quae faciebam, infructuosa nulli reddiebantur. Veramentum eundem

lapsum meum singulis fere diebus beatissimae Dei Genitrici coram ipsius altari , vel imaginis , seu ubicumque poteram ponentiendo , ingendo , ipsius misericordiam miserabilis querimonia implorabam , ne me pro hoc peccato meo patreler autem damnationis sententiae subfacerem . Postquam autem mortis debitum solvi , a malignis spiritibus undique vallata , crudeliter rapiebat , impellebat , discutiebat , et cum amarissima exprobatione peccati mei ad inferni supplicia trahebat . Haec omnia auxilio , et consilio destituta , recordatio sum , quod hoc ipsum peccatum meum , pro quo iustum damnacionis sententiam excipiebam , beatissimae Dei Genitrici Mariae euangelio frequenter confiteri solebam , et continuo modicum spe aliquid concipiens , ipsam matrem misericordiae , et unicam spem miserationis , ne me miseram in summo necessitate articulo constitutam , derelinqueret , votis magis , atque suspicis , quam verbis , orabam . Nec mora , eadem consolatrix , et protectione omnium ad se confluentem , tanquam stellam matutinam , et fulgor meridianus adventiens , terruit , et increpavit daemones , qui mihi illudebant , quod nam ancillam invadere praesumpseris , insilice quanto citius deponere praedam , ibique dimittere eam , donec a Domino egresseretur sententia , quid inde fieri deberet . Cumque dicto citius parvissim nequam spiritum , ipsa mater misericordiae accedens ad filium , enixe oravit pro me . Cui Dominus : Nostis dilecta mater , quid sine confessione non potest salvare quispiam ; sed qua fas non est , ut pro qualibet petitione repulsam a me patiaris , et extra carnem locus confundi , et ponentiendi non est , placet , ut haec anima propria corpori reddita , quod male deliquerit , et peius apud se retinuit , humiliari ponentiendo confiteatur : statimque reduta , debito tandem ordine misericordiam consequatur . Mox itaque Dominus imperante , et piissima Domina nostra sollicitate procurante , missus est ad me angelus bonus , qui de omni expectatione malorum spirituum eripiens , proprio corpori sicut cernitis , restituit . Nunc ergo , confessione peracta , tempus est , ut ab ea minime iam redditura ; sed in aeternum Dei misericordiam cantulata , qui me licet indignam tremendo suo iudicio eadem misericordia praeveniente , et subsequente tam dignanter subtraxit . Cum hoc illa dixisset , caput retro reclinavit , et signa crucis se munies , spiritum exhalavit .

erat a crimine , et devota Virginis gloriose Hoc occulta , in articulo illo grandi cum confessione b. Virginis se commendavat , proponentes in corde suo , si cano liberaret , fidem Christi recipere , ac sic tota temporis vitas sue in ecclesia servire : et ecce mox ut praeceptum fuit , apparuit sibi b. Virgo , eam suis manibus recipientes , et illassem in profundo valitudo ponens . Cumque plurimae gentes ad locum convenientem , inventarunt eam illassem , gaudentem , et laudantem Deum , et gratias referrentem Virginis gloriose , publice affirmarentur manibus eius fuisse libertam . Delicta est iudicata ad ecclesiam maiorem praedictae civitatis , quae s. Maria Major intitulatur , et ibi sacrum recepit , et vocata est Maria Maris angelus populi b. Virginis , quem eam a tali salute liberavit , et vivit in ecclesia multo tempore in timore Domini , serviendo Deo mirabiliter , et respondens spiritu prophetae , et feliciter omnium sum summum consummavit : et praedicti miracula extat in tali Ecclesia memoria in picturis , eis ego vidi . Haecque Auct. Fort. fid. subiungitur , ut videlicet inveniatur , quod etiam de aliis , quae in aliis ecclesiis sunt , etiam de aliis . §. XXIV.

Baronus (tom. 7. Annal. ad annum Chris. 443 et in notis ad Martyrol. die 2. Febr.) sic referit . Cum pestilenta sievissima ex Procopio (lib. 2. de bello Persico Iustiniani) , temporibus anno Christi 545 , vel fuxta annos 542 , in oriente grassari copiessel , et nulli aetati , nulli sexu nulli loco parceret , nullum et remedium , praeterquam ex Deo est inventum : nam quinquaginta annos per universum orbem ex Evagri (lib. 4. exp. 20.) est propagata . Haec vero inuenit ut verbis ular Procopio loco citato . Constantiopolis tribus tantum mensibus praevaluit : et ab initio quidem pauci , deinde in singulare dies quinque , saepe etiam decem millia effundebantur , adeo ut plures etiam divites , ministeris iam omnibus extinctis , curatorum penuria magis , quam morbi perirent , et insipuebantur ; etiam de Procopio . Quod vero tam breve tempore fuerit extincta , id Deiparae beneficium factum est , festo Purificationis Dei Genitris hanc ob causam instituto . Quod affirmat Sigibertus (in Chro. An. Christi 542) . Constantiopolis , inquit , mortalitate magna insurgens , exercitus es sollemnis s. Mariæ , quae Graecorum hypoponate , id est , obviaio dicuntur : sic illæ

tute liberatio a basilico, cuius venenatus afflatus, et intuius iis, qui ad eius specum accedebant, celere afferebat interitum. Id enim iactum est ipso Assumptionis Dei Genitricis festo, et indicia ad s. Mariam Maiorem supplicatione; praecedente item sancta Imagine, quae utique era; cuius imaginis efficacitatem Romanorum tempore s. Gregorii Magni, ut diximus, in depellestantem pestilenti experti erant. Rem gestam narrat Anastas. Bibliot. cui consentit Sagon. et Baron. Nos Anastasi verbi eam hic apponemus. Leone III. in primo sui Pontificato, anno, is autem era annus Domini 847, iuxta Basilicam Luciae martyris, quae in Orphelia sita est, in quibusdam terris, abditissime cavernis diri generis serpens, qui basilicas graece, latine regulus dicitur, ortus est, qui fluit uno, ac visione omnes, qui ad easdem approquinquaginta cavernas, celeriter necabat. Ipse vero Pontifex beatissimus hanc populi necem audiens, atque perniciem, ad orationem se convertit, ac litaniis, ut Dominum deprecaretur, quo huismodi omnes interitu liberaret. Dum haec agnitus, praeclarus, ac celeberrimus dies advenit, in quo b. Dei Genitricis, semper Virginis Mariae Assumptio celebrabatur; tunc praefatus universalis Pontifex, a Patriarchis cum hymnis, et cantibus spiritualibus, sancta praecedente Icona ad Basilicam s. Adriani martyris, sicut mos est, pedibus cum omnino excepit. De qua regressus cum omnium fidelium coetu ad Basilicam b. Dei Genitricis, et Domini nostri Iesu Christi, quae ad praesepe dicitur, cum Dei laudibus magna populu caterva comitate properabat. Qui cum perverasset ad locum, in quo saevissimum basiliscus tetris, ut iam superius dictum est, faciebat cavernis, omnem clero, et populo stare praecepit, atque iuxta easdem cavernas properans, sub foramen, unde spiritus et pestifer flatus egrediebantur serpentis, intrepidus stetit, et oculos in coelum pariter tendens, et palmas, Christum, qui est super omnia Dominus, profus lacrymis deprecatus est, ut ab eodem loco diri serpentis genus sua potentia effugaret; et data super populum oratione, Dei laudes, ad basilicam, quam superius memoravimus, profectus est, exhibere. Ab eodem vero die, ipsa mortifer basilicus ita effugatus, et pro ipsa projectus est, utris, ut illis locis nulla laesio eius maculae appareat.

§. XXVI.

Tursellinus (*lib. 3. cap. 28*) haec scribit: Scilicet quaedam mulier Venetis multis annos vulgato corpore queastum fecerat, tandem bonis in pecuniam redactis in patriam per Laurentianum templum, quo inibi vita macula confessione exparet, et Deiparam Laurentianam salutaret, familiari quodam suo comite redibat: cum ecce in Ravennati sylva comes illi praeclara spe stimulante, stricto mucrone, eam petat, ac transverberat, et ex equo dejectam, plagiis concidit, ac seminecum b. Mariæ Laurentianae subinde praescidum implorantem ingu-

lat, pecuniaque sublata, recedit. Illa in suo natans crinore, iam moribunda luctantem animam beatissimae Virginis commendabat, quae respondebat, et in ueste candida coelesti emicans lucis offert, et bone animo esse iussam, benigne complectitur; moribundamque gremio fovens, simul vulnera corporis facit sanar; simul aegrum animum colesti perfundit gaudio. Deinde castas vitas admontam, relinquens ex eius oculis elabitur. Ibi tum mulier velut ex profundo excita somno, recentum vulnerum cicatrices iam obductas videt, mortiferam iugulam personam sensit, explorans manu: itaque maximas Deo, et Deiparae gratias agit. Cumque in subacula cruenta, ac lacera a latrone relicta esset in sylva, a mutationibus, qui illac forte transibant, conione contigit, et multo impotuisse. Anconam dehevunt, inde Laurenum contendit. Vitae labes sacra confessione expiat. Miraculum Deiparae omnibus praedicat, ad rei fidem faciendam cicatricem in iugulo ostendebat; quae aurea circa collum monilis in modum fulgebatur, ut facile Deiparae manu plagam illam tacitam, sanalangue sentiret. Id vero permulti viderunt, ex quo numero fuit Rachael Riera Societas Iesu, qui rem memoriae tradidit. Molier vero illa Laureti vitam deinceps ducens, divinis ideo exposita mysteriis, libratrice suam invisibilis, pluresque ex incolis ad Dei, Deiparae, quae obsequium singulari pietatis exemplo exercitabat.

§. XXVII.

Idem Tursellinus (*libr. 2. cap. 18*) tempore Leonis X. qui sedere coepit anno salutis 1513 haec referit: Sacerdos erat Dalmata Laurentianus Virginis unice deditus; hic forte captus a Turcis, et ad descendam religionem omni artificio sollicitatus, cum nefariorum voces aversaretur, Christum, ac Mariam identidem invocabat, ilisque sciscitatus, eum nomina illa usurparerit: quia haerent milii, inquit, in praecordiis. Tunc vero illi furentes ira, circumsistunt sacerdotem, eique Laurentianum Virginem inclamanti, adiecto voto, eam primo quoque tempore adiunxi, discuso pectoris intestina summo recisa extrahunt; eaque semineci tradunt similis per laudibus increpantes: Ab iam, propera, et praecordia, in quibus haerent a Mariam Laurentianam, ad eam parere, uti vovisti. Moribus sacerdos Deo, mortem morante, viresque suggestore, porro ire pergit; multorumque dierum itinere celeriter emeuo, Laurentum pervenit, sua exta praefervit manus. Quacunque incidi, concursus ad eum fieri, seni visus studio, seu rei cognoscendae, et ille Laurentani praecipue templi ministris, apertum, vacuumque pectus, et praeterna manu viscera ostentans, totam rem breviter emaratur. Ad ultimum gratias Virginis enix actis, et solemnibus confessionis, Eucharisticaque praesidis communis, in Deiparae conspicu, complexus, ut credere per est, effavit animam. Exta ipsa e regione sacrosanctae Cellea suspensa diu advenis spectaculo fuerunt. Quibus labes absuntis, exta ligos assimulata, atque ibidem affixa, multos annos monumentum ei fuerunt miraculo: quibus defecit, ad conservandam tanti miraculi memoriam, sacerdos, praecordia praetendens, in tabula depictus, addita brevi titula rei narratione, hodie visitur.

§. XXIX.

Idem Lutheri erroribus enarratus, iam de catholicâ religione, et Christi vicario bene sentiebat: Quare Gregorius miraculi admiratione, laetitiaque perfusus, Marchionem omni honore coluit; qui Germaniam repetens, Laurenam Virginem revisit, vitamque instituit, quem omnibus esset innocentiae ac pietatis exemplum. Sua etiam auctoritate complures ex suis popularibus ad catholicam religionem tradxit. Multa ab eo praecelle instituta genti sue salutis futura fuisse, nisi immatura mors conseleratorum fraude, ut creditum est, accersita, optimi Principis salutaria consilia oppresisset.

§. XXVIII.

Idem Tursellinus (*libr. 2. cap. 18*) tempore Leonis X. qui sedere coepit anno salutis 1513 haec referit: Sacerdos erat Dalmata Laurentianus Virginis unice deditus; hic forte captus a Turcis, et ad descendam religionem omni artificio sollicitatus, cum nefariorum voces aversaretur, Christum, ac Mariam identidem invocabat, ilisque sciscitatus, eum nomina illa usurparerit: quia haerent milii, inquit, in praecordiis. Tunc vero illi furentes ira, circumsistunt sacerdotem, eique Laurentianum Virginem inclamanti, adiecto voto, eam primo quoque tempore adiunxi, discuso pectoris intestina summo recisa extrahunt; eaque semineci tradunt similis per laudibus increpantes: Ab iam, propera, et praecordia, in quibus haerent a Mariam Laurentianam, ad eam parere, uti vovisti. Moribus sacerdos Deo, mortem morante, viresque suggestore, porro ire pergit; multorumque dierum itinere celeriter emeuo, Laurentum pervenit, sua exta praefervit manus. Quacunque incidi, concursus ad eum fieri, seni visus studio, seu rei cognoscendae, et ille Laurentani praecipue templi ministris, apertum, vacuumque pectus, et praeterna manu viscera ostentans, totam rem breviter emaratur. Ad ultimum gratias Virginis enix actis, et solemnibus confessionis, Eucharisticaque praesidis communis, in Deiparae conspicu, complexus, ut credere per est, effavit animam. Exta ipsa e regione sacrosanctae Cellea suspensa diu advenis spectaculo fuerunt. Quibus labes absuntis, exta ligos assimulata, atque ibidem affixa, multos annos monumentum ei fuerunt miraculo: quibus defecit, ad conservandam tanti miraculi memoriam, sacerdos, praecordia praetendens, in tabula depictus, addita brevi titula rei narratione, hodie visitur.

§. XXX.

In promptuario Exemplorum discipuli de miraculis b. V. (*exempl. 58*) referunt: Cum in quadam monasterio s. Petri religiosus quidam male vixisset, et ex hac luce absque sacramentis migrasse, eiusque anima a daemonibus ad inferna rapetur, s. Petrus pro anima fratris, qui ex suo monasterio fuerat, Christum precut: cui Christus respondit, coeli regnum patrem iuxta Psalmistam ei: *Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam: quod in hoc religioso, maculis inquinato, quicque non operatus erat insitum, minime inveniebatur.* Quare s. Petrus Virginem orat, ut secum pro illa anima intercedere dignaretur. At Virgo pessima sanctis virginibus comitata, Christum pro anima illa interpellat, ad cuius preces indulget Christus, ut anima corpori restitutur, sicque de malis anteactis, penitentia peracta, salutem consequatur. Quid ubi per Virginem Apostolo Petro innotuit, illico magna clavis, quam gestabat daemones fugit, animamque illum duobus angelis ad corpus reducendam tradit; ille vero ad vitam revocatus se a daemonum potestate erexit b. Virginis, ac s. Petri precibus aperite testatur.

§. XXXI.

Baronius (*tom. 10. ad annum Domini 870*), et Arnoldus a Damasco, inquit, atque cum in Palaestinam peregrinaret, haec vidisse testatum: Ad tria milia est quidam locus, in montibus situs, qui Sardaneia vocatur, et a Christianis inhabitabatur. Et est ibi ecclesia in ru-

re sita, et in honorem gloriosae Virginis de-dicata, in qua moniales virgines duodecim, et monachi octo assidue Deo serviant, et b. Virginis. In qua ecclesia vidi tabulam ligneam, ad mensuram unius ulnae longam, et latam ad modum dimidiae ulnae, retro altare in mu-ro sanctuarii in fenestra positam, et ferro la-qualiter cancellatum firmatam; in qua tabula effigies beatae Mariae Virginis aliquando de-picta fuit, sed nunc, quod dicta mirabile est, pictura super lignum est incarnata, et oleum odoriferum super odorem balsami incessanter ex ea manat. De quo leo multi Christiani, Sarraueni, et Iudei de diversis languoribus saepe liberantur. Et nota, quod oleum illud nunquam immunitur, quantumcumque inde-acceptatur. Nec praedicta tabula a quoquam tangi audetur, videri autem omnibus homini-bus conceditur; oleum vero illud a christiano religiose conservatur, augmentatur, et cum pro quoconque cum devotione, et fide sincera sum-plum fuerit, pro honore sanctae Virginis, com-missus qui solemnitatibus indubitatebus impetrabitur. Ad hunc locum in Assumptione, et die gloriae Nativitatis sue omnes Sarraeni il-lius provinciae, una cum Christianis causa orandi confluunt, et Sarraeni caeremonia illi-sua offerunt cum maxima devotione. Nota, quod haec tabula primo Constantiopolitana facta, et depicta fuit. Tunc temporis quadam Abbatissa supradicti loci causa orationis Ierusal-lem descendenter, et imperata tabula a patriarcha Ierosolymitanis, eam secum ad ecclesiam sibi commissam transportavit. Fuit autem hoc Incarnationis anno 870. sed posset per multa tempora, copit oleum sacrum ex ea manare; hucusque Arnoldus.

S. XXXII. *de ipso missione Virgini a Iudeo Arnoldo.*

Vincentius Belluacensis (*libr. 27. c. 2. 3. et 4.*) haec narrat: Quidam puer annorum unde-cim, pecorum custos, ardens pedibus, a ma-tre sua adactus est, remedio doloris intra paucos dies accepto, ad domum redactus est: erat autem de Vallibus. Sed dum puer idem divino nutu non immemor tantu beneficii, de-siderio visendae domus beatae Virginis flagra-ret, et super hoc quotidie molestus matrem perungeret, et illa penitus non acquiesceret; Redeat, inquit, in me infirmitas, ut necesse habeamus illuc referri; quod et factum est. Rela-tus igitur a matre illuc, ad ingressum processio-nis matris Ecclesia, excusus a quiete, in grariarum actionibus rupit clamoribus aethe-ra, narravique omnibus rapuum se fuisse ante Denum, et Dei Genitricem pro populo suppli-cantem vidisse, ut dignaretur Deus hunc mor-bum a populo avertere, et evertere, et hanc scintillam, quae acciderat auferre; hoc tamen responsum a filio suo benigno accepisse: Ma-ter, tu es Maris stella, fiat omnis voluntas tua. Dumque iterum eadem Virgo quereretur super domum sua, quae vilis, et abiecta prae celeri-erat, audiuit a filio suo, quod de trans mare, et de trans Rhenum faceret pecuniam afferi,

de qua domus eius aedificaretur, et in om-nium oculis intuentium claritate magna, et gloria illustraret eam. Populo etiam Suessio-nensi mala ventura ex parte Dei praefixit, quia saepe Genitricis ecclesiam non reficeret. Et quidem multis ex eadem urbe ignis inva-sit. Quae et qualia restent, nescimus. Idem paucum post se moriturum testatus est; et sic evenit, non enim mensu supervixit. Mi-ram autem validus de hoc puer erat, quod ab initio mundi omnem historiam retexens totam narrationem suam cursum rhythmice digeribat. Textum Evangelii, et actus Domini sic in ordine recensebat, tanquam omnia in libro lege-re, et dictata ab aliis pronunciaret. De Ioseph quoque viro beatae Virginis inter cetera ait: Qui tenet sceptrum florulentis virginis, custos erat gloriosus puellae. Haec narrabat clavis oculis, tanquam lucem transitoriam exosus, laicis, et illiteratis vix dignabatur facere verbum, tanquam ignorantium eorum pertaesus. Eius mortui corpus tanta gratia perfudit, ut candore, et claritate vultus Angelicum nescio quid, et divinum signaret.

S. XXXIII.

Ex Speculo Exempli. (distinct. 9. num. 108) quod in libro exemplorum beatae Virginis manu-script, Seraphinus Razius ex Ordine Prae-dicatorum. (*in suo hortulo exemplorum*) testatur se in Italia legisse: Sanctimoniam quadam, cui amor et assidus beatae Virginis memoria, cum ipsa aetate creverat, cuiusdam potens, ac praeditus eius pulchritudine capiti blan-ditatis, ac promissionibus illicta, nuptias cum eo celebrare consenserat. Condidixerunt diem, quo rapam virginem de monasterio ille adulteri suo sociaret coniugio. Postea autem cum iu-domo parentum quiesceret, nocte illa in sonni se sapra os patet rapam vidit, qui enormi amplitudine, et profunditate oris sui apertens barathrum, tam immanes exhalabat foetores, ut universum mundi huius aereum videperet infi-cre, tam deusas fumi nebulae, ut claritatem de-coeli reuteretur effugasse. Cumque totum serpentibus, et vermis scutariis, et a clamore eorum, qui intus torquebantur, horribili quadam sonita mirare immigres, vidit repente Aethiopess quoddam ignitos, de medio exilientes, et animas damnatas tormentis absque differencia crudeliter immergentes; a quibus et ipsa cor-recta, cum intro frateretur, inter ipsas iam desperationis angustias circunspicatis, si esset auxiliator, Deiparum vidiit, sed nimis a longe, et a se ita aversam, ut ex eius visione vix aliquam spem posset colligere: tote tamen con-nata ad illam conversa, eiusque nomen inclama-ans: Domina, inquit, Domina subveni ancilie tuae in tam amara necessitate constituae. Post multa verba accessit mater pietatis, manuque eius tenuit; et prout illuc facti sunt iniicii, dixitque ei: Hi sunt fructus libidinis, hoc praeium voluntatis; et recessit. Vix evi-gilarat, cum nunc illius divitis aderant, que-rentes, quid fieri inberet de necessariis nup-

tiarum: quibus cum summa indignatione re-licis, rem omnem parentibus aperuit, et mona-sterio redditia, totis se viribus poenitentiac lu-cibus, et antiquo proposito reddidit.

S. XXXIV.

Vincentius (*lib. 7. cap. 11*) ait: Quidam Iuda-eus nomine Jacobus a Londonia civitate An-gliae apud Uxingtonum pergens, in via praedonum manus incurrit, captus est, plagi afflictus, atque in dominum velutam, casum iam minante, traxit. Post multas iniurias, omnibus rebus suis spoliatis, ligatus ad pos-trem pedibus, et vicis post tergum manibus, ibidem relinquitur solitarius. Verum ne peni-tentiis deficeret, modice pane, et aqua per triduum sustentatur, sperabat enim per sui redemp-tionem magnum pecuniam accipere. Sed tercia nocte cum ex lassitudine paululum obdormis-set, astutus ei in somnis foemina in aestimabili decore reverenda, et niveo habitu amicta, quae proprie accedens, vineula, quibus miser ille constringebatur, potenter disruptum, eumque solvit. Qui pree gaudio, et admiratione evigilans, curioso intentu circumspexit, si forte ad-verteretur personam, quae illum restiteret li-berati. Quod intensius agens, vidit aperte non iam in spiritu, ut prius, sed corporeo visa Ma-riam Dominam coeli sibi assistere, et ex eius claritate totum illud diversorum resplendebat. In quam oculos metitulos desigens, sic eam altoquitur: Quae es Domina, vel unde tibi pe-titus tam beignum, ut mihi misero subvenires in tanta angustia? At illa: Ego sum, inquit, Maria, cui tu, et genus tuum malo vestro in-sultatis; meque Redemptorem mundi edidisse pertinaciter negatis: veni tamen ad te, ut more meo tibi pro malis bona rependam, et ab errore te ad veritatem cognitionem reducam, al-que bucusque quam periculos vixeres, tibi insi-nuem: quod ut evidenter cognoscas, ege-diam foras. Illa precedente, securus iube-tur super evidenter petram, quae in prompta era, ascendere, et intento animo deorsum a-spiceri, qui ibi obtemperans, attendit hiu-terrae vallem tenebrosam, ipsa aspectu horribilem, flammis sulphureis exhalantem, foetori intolerabil, omnique genere tormentorum horridam, et asperam: cernit etiam in his cruciatis animas damnatorum rotari, et miserericorde a carnibus torquere. Quorum lacrymabilis ciuitatis altitudo auribus exsipiens, pene usque ad animam exterrit est. His vi-sis, et audiis, ait illi b. Virgo: His carcer, haec incensa, haec omnimoda tormenta, te quoque sequaces expectant, nisi Iudaicam im-pietatem celerius demiseris, et ad fidem chri-stianam sacramenta confugeris: nunc autem sequare me, ut ostendam tibi, quid etiam boni pro vera cacciate perderis. Cumque supra collem excelsum cum statuisset, aspici-erat mansioem perlucidam, visusque pul-cherrimam, ex qua tanta optimi odoris fra-grantia naribus intuendis infusa est, ac si il-lum omnium suavitas aromatum respersisset.

Ibi vidit cactus Leatorium splendido vultu so-lemnes, omni gaudio triplaudantes, melos dul-cissimum concinantes. Quibus studiose consper-cis, ait Maria ad eum: Haec es haeredilis animarum, sanguine filii mei redemptarum, quam et tu possidebis, si illum ex me veram carnem assumpsisse credideris. Sed iam hinc recedere, et mysterium tibi, licet indigne, re-volatum memoriter relinca, et posthac quid tibi sit ageundum, sollicite perpende. Timeus Iudaicus, ne denudo hostibus suis occurret, ibat densissima nocte, quo impetus illius du-cetebat, quoque diluceretur. Dilucio autem pergens ad urbem, quas Bacha dicitur, quodam monasterium, quod ibi erat, adit, Priori et fratribus, quicquid viderat, et audierat, totum ex ordine exposuit. Baptismum petii, et ac-cepit; Ioannesque vocatus est; hucusque Vin-centius (*loc. cit.*).

S. XXXV.

Baronius (*tom. 10. ad ann. 1095*), ubi quo-dam canones recitat Concilii Claronian-i ex Francisco Belleforestio haec narrat: Urbanus II. Pontifex Maximus anno Domini 1095. in Claroniano Concilio sacram expeditionem Christianorum in terram Sanctam ad eripiendam de manibus infidelium Ierosolymam, magno studio indixit, utque res haec difficultissima optatum consequeretur effectum, Dei Genitricis apud Christum patrocinium enixa implorandum censuit. Quare in eodem Concilio rogata Patrum sententia, egit, ut horaciae illae preces, quae vulgo b. Virginis officium dicuntur, apud mo-nachos eremitas institutione Petri Damiani re-culari coepit, ad clericos etiam deducerentur. Quod quidem a sancta Synodo, Urbano agente, ea occasione indictum, et a Clericis pie suscep-tum, ad laicos quoque tum viros, tum mu-hieres, magno eorum bono, ut omnes experi-erentur, est propagatum. Mandatum est etiam omnibus Christianis, ut diebus singulis obedi-entia officium b. Virginis recitarent. Quantum vero Virginis preces apud filiam valuerint, declarat felix filius sacrae expeditionis succe-sus; nam anno 1099. ab exercitu Christianoru-m, Duce Godofredo, capta est Ierosolyma, magna omnium fidelium gratulatione, quam ad multos annos strenuam relinquerunt, donec peccatis nostris exigentibus, iterum ad infide-lium potestatem devenit; sic illle.

S. XXXVI.

Antonius Spinellus (*de Mar. Beip. tract. de Mirae. num. 63*) haec narrat: Franciscus Ca-pomazza, Alexandri nobilis Puteolani filius, undecim annos natus, puer modestus, optimus que moribus praeditus, et ut in tanta aetate perspicacis ingenii, beatae Virginis in primis devotus erat; nam pene ab incunabulis in Deiparae honorem praeter coronam, rosarium, a-liasque pias preces, quas eidem Virginis reci-

tare conseruatur; singulis hebdomadis bis a carnisibus abstinebat, eo scilicet die, in quem festum Annunciatae Virginis incidit; die item Mercurii eidem Virginis, quam a Carmelo voluntari dicato, sabbato praeterea a fasticinis semper abstinebat; quin etiam a parentibus enixe contendebat, ut et die Matris beatae Virginis Constantiopolitano sacro liberet sibi a carnisibus pariter abstinere, quod illi propter tenebras pueri aletam minime permittebant. Is itaque cum parente ad montem Virginis in festo Pentecostes anno 1611. se contulerat; cumque ipse, ac parens in eiusdem Monachorum celam, qui eos amicos hospitalibus, recepti essent, ad incendium strepitum expergescatur, surgunt et stratis, arreptaque pater filii inhaerentis manu, ut et eius, et suac consideret vitę, iauuanum venus pergebat, quo plurima ad incendium evadendum multitudine confluxerat. Verum cum non longe absesset a iauua, repente confergissima turba supervenit, quoque impetu filium a patre distractus sic, ut confundentur horum nudis pene obrutus puer, contenta voce patris auxiliu nequicquam implorans, cum pater multitudinis etiam impetu abruptus in haec verba respondit: Christus Iesus te servet incolument, fili mi: ego enim nihil opis tibi affere valeo. His puer, cum se sentire humana ope destitutus. Virginis singularis sine patrone auxiliu invocavit; vox si ab eo discernitur eriperetur, singulis hebdomadis die Martis carnis abstinentiam. Interea laetabat pene sepultus ac multitudine opprimebat prostritus altero subtus pectus brachio, altero non impedito; cum ecce sibi mulier, in cuius faciem minime se intendisse affirmaret, beatam famen Virginem fuisse probavit eventus. Quid hic agis, inquit, puer? surge inde. At illi cum se surgeret posse negaret, brachio mulier arreptu substulit, tantaque vi extracti, ac divulsi e turba, ut calceo et pedibus extractos ibi reliquere cogerit, dolorem quoque brachio vehementer compresso incusserit. Inde sub fornici, fuitissimum nempe locum, momento traxit incolument. Albescens iam die moestus pater ad cadavernum acervum se contulit, ut filium, quem iam extinctum arbitrabatur, hoinostore tumulo componeret; et cum propius accederet, filium exaudivit clamans: Pater, pater, quem of spiranem, atque incolument, nec opinatio aspexit, flexis genibus terram saepius exsculpsit, Deo quas poterat gratias egit, quod extinctus, atque altrius ut homini bus, iisque robustioribus, tenerum filium a tanto periculo subduxerat. Postmodum interroganti patri, quoniam pacto calamitatem pene communem unu evaserat; puer rem omnem ordinis narravit. Quia in re misa visus est Deus ad beatae Matris intercessionem a tam communi clade utrumque liberare voluisse; nam et parentis spectacula est probitatis, et filius pietati Virginis maxime addicatus, cui parentes ob votum Deiparae ab ipso in tali incendio nuncupatum, coacti sunt abstinentiam a carnisbus die Martis concedere: uteque vero oratorium Deiparae, recens Putolis ecrecum, adire studeat.

S. XXXVII. In diuinis conuentis summo et diuinorum audientia insinuo meo, sed ad cunctumque ordinem, et aliis cibis, circa. Henrico Granio maxime habenda fides est, cum historias recentes personas ac locis definitas, agnoscitur in hoc viro diligenter, et fidem cum probabile coniuncta. Quo tempore Campensis Thomas Daventriae in Germania theologicae, apud Florentium, florensisimum divinum sapientiae doctorem, operam daret, nam horam Deiparae, cui ex animo studebat, in precatoriis recitatis, pronunciandisque ponebat, ita demum se in litteris ratus posse proficeret, si pietatem comitem adhiberet. Verumtamen paulatim frigescente fervore, qui in iuvenibus praeuersum litterarum studio attentus, haud solet esse diuturnus, principio rarius, mox saepius virginales hymnos, et laudes omittens, eoque delapsa sensim Thomae cordicia est, ut de virginico penso nihil relinquatur, eam tacitus praeteriret, cuius olim dies singulis memoriam usurpat. Thomae in haec oblitio quiescens quadam nocte talis obiecta species est. In medio sibi videbant christo consistere, ubi multis audientibus solebat docere Forentius; inter medium explanationem, disputationemque Florentii, quam ipse cum aliis audiret attente, ecclisi Regina fulgentissima, tum facie, tum veste descendit. Cum in atrium venisset, singulas Doctorum exordias perfringentes, magistros de suis quaque rebus, ac quæstionibus disserentes, amantissem complexan, gratulatamque, quod eruditis scholis hominum mentes expolirent, neque solum a suis discipulis scientiam, sed multo etiam magis vita innocentiam, et mortuorum requirementa sanctitudinem, qua sublata, fusus Christi filii sui gaudiis auditoribus emolumento non esset; Thomam Deiparae communis indulgentia amavidera, se quoque sperasse fore partemque; quo circa fixis oculis intuente, dum ad se veniret, anxiè expectavisse. Sed enim, cum modo hos, modo illas Dei Mater esset amplectus, ubi ad Thomam venit, amplexum denegasse, obiungatione non tacta. Frustra eruditus inimicis, meum tibi amplexum spopondisti, qui consuetudinis piae immemor, nihil de pristina precium antiquarum personae persolvisti. Quo tandem precatores illae tuae, quo laudantes abierant? ubi illa mihi supplicandi studia ferventibus mixta suspiris? charitatem intepuisse non vides? ac religiosum illam, quem tuam matrem observabas, claudicavisti? et tamen, quasi nihil mali egisses, meum tibi suavium promisisti. Deinde adverso, atque indignante vultu, ubi, inquit, et te huiusmodi solatis, atque haec volupitate colesti, que, quanta sit, sciit ille, qui capit, te, quam indiguissum arbitrare. Virginem post acrem hanc reprehensionem, se se in coelum recessisse. Thomas, somno solitus, memorie dictorum, culpam negligientiae deflexit, vitam correxil, solitas preces tanto ardentius repetivit, quanto acerbiaria obiungationis ac repulse vulnera fuerunt, et beatissimam Virginem, ut ante fuerat, sic esse denuo studiosus cultor incepit, atque in hoc, non minus pio, quam salutari officio perduravit. Quin et posthabitis huius